铁岭市仪器仪表制造厂      0410－2602388
YHPR-1.6～25.0-D 单室平衡容器
平衡容器是差压式水位计的一次仪表。它与水位指示器或差压变送器配套使用，用来控制
给水流量，测量水位、水温，并可做容器的压力以及报警用，可以在锅炉正常运行情况下反映
汽包内的质量水位。
我厂生产的平衡容器分双室平衡容器和单室平衡容器两种，双室又有标准型与带补偿型，
压力等级分为中压、高压、超高压、亚临界，这些产品已成系列（特殊参数也可重新设计），并
随锅炉配套使用。选用时可根据汽包（或受压容器）内介质的压力和温度、观测范围、水管中
心到正常水位的距离以及汽水中心距而定。
一、结构及工作原理：
单室平衡容器是由平衡器、（平衡管、三通）导压管等零件焊接而成，工作中正压头由平
衡容器引出；由于平衡容器在汽包外部，温度不确定，故其内部水的平均密度难以确定，为了
减少因平均密度估算不准而带来的误差，在自控运算过程中，引入温度、压力补偿单元，对平
衡容器及导压管内水的密度进行修正，进而使表征水位的差压信号接近真实值。
二、主要技术参数：
筒体规格：Φ108/Φ133
工作压力：1.15～21.5MPa
接口形式：法兰连接 /焊接
工作温度：饱和温度
汽水中心距：600、670、1270mm（可按用户要求制造）
三、安装
单平衡容器安装示意图
铁岭市仪器仪表制造厂      0410－2602388
1、开箱后应确认平衡容器接口中心距、接口管规格，如有问题与我厂联系。
2、确认汽包上下引出管是否处于同一铅垂面，如有偏差及时校正。
3、将锅炉引出管进行气吹，防止杂物进入平衡容器内。
4、将平衡容器的汽水接口分别与汽包隔绝阀门外侧焊接，保证其垂直安装。
5、单室平衡容器前的汽、水取样管内径应大于18mm，安装取样管时，对于汽侧取样管应
使取样孔侧略低，对于水侧取样管应使取样孔侧略高。
6、安装完毕后，各汽水取样管、取样阀门、连通管、应做保温处理。单室平衡容器及下
部形成参比水柱的管道不做保温。
7、引到差压变送器的两根导压管路应平行敷设，共同保温，并根据现场需要加伴热防冻。
加蒸汽伴热管时应与导压管隔离。以防导压管内水汽化影响测量效果。
四、维护：
须保证所有阀门及相关管路无泄漏。
五、订货须知：
单室平衡容器订货参数一览表
序号 项 目 内 容
1 产品名称
2 产品型号
3 产品数量
4 中心距mm
5 工作压力 MPa 表压力：  Mpa  绝对压力：  MPa
6 工作温度℃
7 汽包接口管规格 mm
8 引压管规格 mm
※注：本产品如有改进，恕不另行通知，以产品为准。
铁岭市仪器仪表制造厂      0410－2602388
YHPR-1.6～32-S双室平衡容器使用说明
一、结构及工作原理：
在正常工况下，锅炉汽包内的水位无法直接测量，为此多采用引出管测量法。但其弊病是
引出管与汽包的温度差异大，故水的密度与汽包内差异大，从而造成一定的测量误差。采用双
室平衡容器是因为其在工作过程中，饱和蒸汽在室中凝结释放热量，对其中正压补偿管和负压
补偿管加热，并且平衡容器外层加以足够的保护层。减少了热量损失，使平衡容器的温度接近
于汽包内的温度。从而使正压补偿管及负压管内水的密度在任何工况下都近似等于汽包内水的
密度；又由于正确的选择正压补偿管的高度，在汽包水位一定时,使汽包内的压力无论如何变化，
正压补偿管的压力与负压管的压力变化值均相等，因此双室平衡容器输出的差压不变，即低置
水位表指示的水位不变。一旦汽包内水位发生变化，则平衡容器输出的差压也随之线性变化，
所以低置水位指示可以适时显示汽包内的水位。(见图一)
图一 双室平衡容器结构示意图
二、主要技术参数：
筒体规格：Φ133/Φ159
接管规格：Φ28×4
工作压力：4.4～21.5MPa
接口形式：焊接
工作温度：饱和温度
汽水中心距：600mm、670mm、1200mm(可按用户要求制造)
铁岭市仪器仪表制造厂      0410－2602388
三、产品的安装：
图二 双室平衡容器安装示意图
1、详细阅读产品使用说明书，在安装平衡容器之前必须详细核对以下几项内容：
1.1、锅炉汽包引出的水汽管中心距应与平衡容器相同；
1.2、平衡容器与锅炉汽包的压力等级应相同；
1.3、平衡容器与锅炉汽包连接法兰尺寸或焊接各接口管规格应对应；
2、注意：本平衡容器安装前必须对锅炉管道进行气吹，防止杂质进入平衡容器，而发生严重事
故。
3、将平衡容器的汽水接口分别与汽包隔绝阀门外侧焊接，保证其垂直安装。由于双室平衡容器
较重，所以底部需用槽钢支撑，且支撑面应光滑。以防止设备因热力膨胀产生位移而损坏。
4、双室平衡容器的疏水管应单独引至汽包水循环最快的下降管（靠近疏水管处加装截止阀），
其垂直长度应大于10 m，以保证平衡容器内无水而又不至于抽空。如发生抽空现象时关小截止
阀的开度。该管路不做保温。
5、双室平衡容器的正负压取压管路应在水平方向引出1m后向下敷设，以保证取压管内的水温等
于环境温度。
6、安装完毕后，各汽水取样管、取样阀门、连通管、筒体应做保温处理，筒体顶部不做保温。
7、引到差压变送器的两根导压管路应平行敷设，共同保温，并根据现场需要加伴热防冻。加蒸
汽伴热管时应与导压管隔离。以防导压管内水汽化影响测量效果。
铁岭市仪器仪表制造厂      0410－2602388
四、调试：
根据厂家提供的平衡容器计算书中给定的点位校对差压值，将输出差压值与水位值一一对
应起来即可。
五、维护：
须保证所有阀门及相关管路无泄漏。
六、订货须知：
双室平衡容器订货参数一览表
序号 项 目 内 容
1 产品名称
2 产品型号
3 产品数量
4 中心距mm
5 观测范围mm
6 正常水位至水管距离mm
7 工作压力 MPa 表压力：  Mpa 绝对压力：  MPa
8 工作温度℃
9 环境温度℃
10 输出差压KPa
11 汽包接口管规格mm
12 引压管规格mm
13 下降管规格mm
14 包装形式（简包或整包）
※注：本产品如有改进，恕不另行通知，以产品为准。